
Radim Seibert 

Regionální centrum EIA s.r.o. 



„Malá“ EIA 

 Každá aktivita, která by mohla mít vliv na ŽP 

= záměr, který je nutno posoudit 

 Zákon č. 100/2001 Sb., v platném znění 



„Malá“ EIA 

 Oznámení záměru,  

    včetně  rozptylové  

    studie 

 Vyjádření úřadů  

   a veřejnosti 

 Závěr zjišťovacího  

    řízení 

Zdroj: ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. − ekologizace teplárny, dokumentace EIA, 

          cílový stav − parní výkon do DeSOx a DeNOx 500 TPH 



„Velká“ EIA 

Dokumentace, včetně rozptylové 

studie a hodnocení vlivu na lidské 

zdraví 

Vyjádření úřadů a veřejnosti 

Veřejné projednání 

Posudek (forma oponentury) 

Stanovisko s podmínkami 



cca 20 let EIA x hrozné ovzduší 

Oblast s překročením imisních limitů 

stanovených pro ochranu zdraví 

(průměr let 2007-2011)  

Zdroj dat: ČHMÚ 

Zdroj mapového podkladu: European Environment Agency, 

Maps and graphs, (http://www.eea.europa.eu/data-and-maps) 



cca 20 let EIA x hrozné ovzduší 

„Nezávislost“ autorizovaných 

osob 

Společné působení mnoha 

aktivit v regionu (EIA neřeší 

všechny) 



Sekundární částice - co to je? 

 Vznikají až v ovzduší z prekurzorů 

Člověk - oxidy dusíku, síry, těkavé 

organické látky, čpavek 

 Příroda – moře (sůl), lesy (terpeny, 

aj.), zvířata (=lidé) 

 

Často nesprávné označení pro 

zvířený prach 

 



Zákeřnosti sekundárních částic 

 Je jich hodně: ve městech Evropy 

1/3 až 1/2 jemného prachu (PM10) 

 Jsou malé: <2.5 µm – zdraví ! 

Vznikají dlouho: vznik několik hodin 

– škodí jinde, než kde je jejich zdroj 

Složitě se hodnotí: u nás (skoro) 

vůbec 

 

 



Závěr – k čemu máme EIA? 

Účinně brání možným rychlým 

hrůzám 

Nemůže vyřešit vše, ani když se 

provede dobře 

Měly by se lépe posuzovat vlivy 

koncepcí – v současnosti 

nefunkční SEA 



Díky za pozornost  

   a čistý vzduch. 

 

     Radim Seibert 


